frères d'être propriétaires.

19° Que l'abbé donnera au prieur et au sous-prieur et autres olTiciers,

toute liberté d'exercer leurs charges, si ce n'est qu'il leur faille changer

pour raison.

20° Que s'il est nécessaire de faire quelque correction, que ce soit

avec douceur, sans haine ou indignation mais par un motif de charité, de

l'avis du prieur, du sous-prieur et des discrets selon la règle.

21" Que l'abbé ne prononce point de sentence d'excommunication pour

commander ou prohiber quelque chose qu'en matière de conséquence, et

s'il n'en espère l'utilité , et qu'alors il en délibère avec le prieur, le sous-

prieur et les discrets.

22° Que l'abbé paiera tous les frais de ce procès tant à Rome qu'autre

part qui montent à cent cinquante livres tournois.

23° Que les religieux obéiront et feront suite à leur abbé, selon que la

règle le commande, et lui porteront le respect et l'honneur qui lui

est dû, etc
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NOTE J. rPAGE 27.) (I)

lellre de Philippe \I . pour assurer aux religieux de SaiQl-\uicenl la prtilecliou

(lu bailli el autres officiers royaux de Senlis (133Î).

l'hilippus, Dei gratiâ rex Francorum. Nolum facimns univcrsis, tam

prœscntibus quam futiiris quod nos, more progeniiorum noslroruin (pio-

rnin vesligiis iuhEerore cupimiis, affectantes religiosas personas rcgni

noslri, iii tranqiiillitate et pace pro viribiisconfoYere, ut eo liberiiis va-

leant, quo per protectionem rcgiam , ab invasionil)iis ,
opprcssionibus,

\ioleulii3 et inquietatiouibus noverint se deffensos; idcirco ad supplica-

lionem retigiosorum virorum, abbatis et convenlus ecclesire sancti Vin-

«^entiiSilvaiiectensis, quœ ab antecessoribus nostris fundata esse dignos-

citur, eosdem abbatcm et conventum et prsedictam ecclesiam ,
iinà cum

omnibus membris, ecclesiis, capellis, domibus, grangiis, cameris, pcr-

sonis, familià, bonis, rébus et possessionibus ac pertinentiis universis,

ad ipsos religiosos et ecclesiam spectuntibus , tàm in capite quam in

membris, ubique in regno nostro, consistentibus, quatenùs nobis immé-

diate subsunt, in nostrâ et successorum noslrorum regum Francise pro-

lectione et gardià speciali , ex certà scienliâ suscipimus per priesentes.

Mandantes nil.ilbominùs Ballivo Silvanectensi , cieterisquc Justiciariis

nostris moderuis , et qui pro tempore fuerint , ac eorum cuilibet
,
ut ad

cum pcrtinuerit, ipsos abbatem et conventum, monachos et confratres
,

acfamiliares ipsorum sub speciali gardià, manu et protertione nostris

hujusmodi, in suis ac dictic ecclesiic , cum eorum pertinentiis universis ,

justis possessionibus, franchisiis, libertatibus, immunitatibus, usibus

juribus et saisivis quibuscumque , ipsos esse eorumque prœdecessores

fuisse pacillcè ab antiquo iu)verint,manuteneant ac conservent ; ut eos ab

omnibus opprcssionibus, violenliis, invasionibus, molestationibus, ar

inquietalionibus quibuscumque , vique armorum ac potentià laïcorum

quibuscumque per exhibitiouem priesentium tucantur, ac deffendant

,

nec permittant ipsis leligiosis et ecclesiae, ac domiljus, et grangiis suis,

in personis, familià, seu bonis quibuscumque, aliquas fieri
,
vel inferri

indebitas novitates , factas vel illatas si quas invenerint , ad pristimum

stalum cl debitum summariè ac de piano reducant seu reduci ,
et nol)is

seu successoribus nostris, ac parti
,
pro fractione gardiîr nostrac

,
si con-

(1) Cette lettre est di-sigiico dans le texte comme étant de Charles VIT ;
c'est une erreur.
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ligit , emendam condignam praestari , facianl indilalè; dictam gardiam

uostram in assisiis, et aliis locis publicis, quibus expedierit ,
publicari

et nolillcari solemniter facientes et exbibentes etiam, seu exhiberi ex

parte rcgià facientes omnibus his de quibus débité fuerint requisili
,
sub

omni pœnà quam erga nos incurrere possint, ne in dictorum abbatis,

convenlus, ecclesitc, domorum et grangiarum personas, familiam ac

bona eorumdem de quibus delatum de novo oriri contigerit, ad nostram

et successorum noslrorum tanquam superiorem manum ponant, et de

rébus contentiosis hujusmodi recredenliam ,
per pra^^dictam manum

regiam faciant , et ubi et preut fuerit facienda, et parles ac detenlorcs

bononim suorum, malcfactores et invasores eorum quoscumque adjor-

uent, ubi fuerint adjornandi, processuri in et super preemissis; contrù

dictes religiosos et procuratorem regium, quatenùs nos et successores

noslros tangere poterit in futurum, prout fuerit rationis, debitaque

ipsorum Clara, et liquida de quibus nuUa referalur qua-slio
,
lèvent seu

levari faciant, et ad solvendum ea debitores eorum compellcre viriliter

ac débité, omniaque alia et singula faciant et facere valeant, quoc ad spc-

cialis gardiatoris ofTicium noscuntur légitimé pertinere.

Datum apud Vincennan anno 1332 mense octobri.

Cette lettre fut publiée par le bailli de Senlis aux assises, et il fut

ordonné qu'elle serait exécutée sous peine de mille livres d'or. C'est ce

qui fut pareillement exécuté pour d'autres lettres que les abbés Jacques